№ 5-144/36/2024
УИД:91MS0036-01-2024-000686- 74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

03 мая 2024 года                                                         г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дела об административном правонарушении в отношении заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым  - Савиной Ю.В., *** года рождения, гражданки Российской Федерации, паспорт гражданина Российской Федерации ***, зарегистрированной по месту жительства: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛА:
Савина Ю.В., являясь заведующим сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, допустила нарушение, более чем на десять рабочих дней, сроков постановки на учет бюджетных обязательств согласно сведениям о бюджетных обязательствах получателем бюджетных средств - администрацией Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, установленных пп. б п. 8 Порядка учета Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных и денежных обязательств, утвержденного постановлением администрации Заречненского сельского поселения от 15.01.2024 № 7, а именно: сведения о бюджетном обязательстве должны быть сформированы не позднее трёх рабочих дней, следующих за днём формирования Федеральным казначейством реестровой записи в реестре контрактов, при этом, дата размещения контракта в реестре контрактов 15.01.2024, что подтверждается сведениями из реестра контрактов, то есть не позднее 18.01.2024, в то время как возникшее на основании муниципального контракта от 15.12.2023 № 15.12.2023 бюджетное обязательство направлено в УФК и поставлено на учёт в период проведения проверки 22.03.2024 с учётным номером 3532058124750000048, что подтверждается сведениями № 720 о бюджетном обязательстве от 22.03.2024. Срок постановки на учёт бюджетного обязательства нарушен на 43 рабочих дня, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.7 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Савина Ю.В. не явилась, о дате слушания извещена надлежащим образом, просила о рассмотрении дела в свое отсутствие, вину признает, с протоколом согласна.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Контрольно-счетной палатой Джанкойского района Республики Крым проведено контрольное мероприятие в администрации Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым по проверке исполнения бюджета, наполнения доходной части бюджета муниципального образования Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым за период с 2022 по 2023 год и истекший период 2024 года.

Установлено, что администрацией Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, как получателем бюджетных средств, нарушены установленные пп. б п. 8 Порядка учета Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, утвержденного постановлением администрации Заречненского сельского поселения от 15.01.2021 № 7 (далее – Порядок), сроки постановки на учет бюджетных обязательств более чем на 10 рабочих дней по муниципальному контракту от 15.12.2023 № 15.12.2023 бюджетное обязательство направлено в УФК и поставлено на учёт в период проведения проверки 22.03.2024 с учётным номером 3532058124750000048, что подтверждается сведениями № 720 о бюджетном обязательстве от 22.03.2024. Срок постановки на учёт бюджетного обязательства нарушен на 43 рабочих дня.
Таким образом, по вышеуказанному контракту администрацией Заречненского сельского поселения как получателем бюджетных средств нарушены установленные пп. б п. 8. Порядка сроки постановки на учет бюджетных обязательств более чем на 10 рабочих дней.
В соответствии с п. 1 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном соответствующим финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом), с соблюдением требований данного Кодекса.

Согласно п. 1 ст 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований в числе бюджетных полномочий обеспечивают исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности, осуществляют иные полномочия, определенные настоящим Кодексом и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
В силу п. 2 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета по расходам предусматривает, в том числе, принятие и учет бюджетных и денежных обязательств.

На основании п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

Порядок учета Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым утвержден постановлением администрации Заречненского сельского поселения от 15.01.2021 № 7 (с изменениями). Настоящий порядок устанавливает порядок исполнения бюджета Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым по расходам в части постановки на учет бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым и внесения в них изменений Управлением Федерального казначейства по Республике Крым в целях отражения указанных операций в пределах лимитов бюджетных обязательств на лицевых счетах получателей средств бюджета Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым или лицевых счетах для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, открытых в установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Республике Крым.

По вышеуказанному контракту администрацией Заречненского сельского поселения как получателем бюджетных средств нарушены установленные пп. б п. 8 Порядка сроки постановки на учет бюджетных обязательств более чем на 10 рабочих дней.

Данное обстоятельство классифицируется как нарушение бюджетного законодательства, за которое предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ «Нарушение порядка формирования и представления (утверждения) сведений (документов), используемых при составлении и рассмотрении проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, за исключением случаев, если иное установлено бюджетным законодательством Российской Федерации. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Поскольку в период течения установленного срока постановки на учёт бюджетных обязательств, допустимого без применения ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ срока постановки на учёт бюджетных обязательств, по муниципальному контракту от 15.12.2023 № 15.12.2023, а именно с 19.01.2024 по 01.02.2024, должность заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта в администрации Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым с 09.01.2017 по настоящее время занимает Савина Ю.В., ответственность за соблюдение бюджетного законодательства возлагается именно на неё.

Таким образом, Савина Ю.В., являясь заведующим сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, допустила нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств - администрацией Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым установленных абзацем четвёртым пп. б п. 8 Порядка, сроков постановки на учёт бюджетного обязательства согласно сведениям № 720 о бюджетном обязательстве от 22.03.2024 (учётный номер 3532058124750000048), возникшем на основании муниципального контракта от 15.12.2023 № 15.12.2023 на выполнение работ по благоустройству общественных территорий в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО на территории Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым в количестве 4 ед. в соответствии с утверждённой схемой дислокации, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Виновность Савиной Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, подтверждается собранными доказательствами по делу:
протоколом об административном правонарушении N 3-2024 от 17.04.2024; выпиской из акта от 15.04.2024 о результатах контрольного мероприятия «Проверка исполнения бюджета, наполнение доходной части бюджета, правильность ведения бухгалтерского учёта и достоверность составляемой отчётности муниципального образования Заречненское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым за период 2022 по 2023 годы и истекший период 2024 года с приложениями 8-9; порядком учёта бюджетных и денежных обязательств получателей бюджетных средств Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Управлением Федерального казначейства по Республике Крым, утверждённым постановлением администрации Заречненского сельского поселения от 15.01.2024 № 7; трудовым договором с муниципальным служащим Администрации Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым от 09.01.2017 Савиной Ю.В.; распоряжением администрации Заречненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым от 09.01.2017 № 2-рл «О переводе Савиной Ю.В.»; должностной инструкцией заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации Заречненского сельского поселения от 25.09.2019; уведомлением (извещением) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 15.04.2024 № 85/01-10.

 Оценив собранные по делу доказательства, в их совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, суд считает, их достоверными и допустимыми, полученными в соответствии с требованиями закона, они согласуются между собой и объективно дополняют и подтверждают друг друга.
Таким образом, факт совершения Савиной Ю.В. правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, нашел свое подтверждение в судебном заседании.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.15.7 ч. 3 КоАП РФ, в отношении Савиной Ю.В. не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность правонарушителя, в соответствии со ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить Савиной Ю.В. минимальное административное наказание, в соответствии с санкцией ст. 15.15.7 ч. 3 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 26.11, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Савину Ю.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.15.15.7 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, с зачислением суммы на следующие платежные реквизиты: Получатель УФК по Республики Крым (Контрольно-счетная палата Джанкойского района Республики Крым) л/с- 04753208600, ОГРН -1149102177311, ОКПО-00811721, ОКТМО-35611000, ИНН -9105006775, КПП-910501001,
р/с-40102810645370000035, к/с-03100643000000017500, БИК- 013510002, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Крым г. Симферополь КБК 90511607090050000140.

В назначении платежа обязательно указывать КБК получателя (КБК 90511607090050000140), административный штраф по постановлению №5- 144/36/2024 от 03.05.2024.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Савиной Ю.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Савиной Ю.В., право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить Савиной Ю.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

   В.В. Фабинская
6